Sedangkan kegiatan evalusi masih

berlangsung secara lisan dan praktik perbuatan. Bahwa kemampuan

seseorang dalam menguasai bahan ajar dilihat dari kemampuannya untuk

mengemukakan, mengajarkan, dan mengamalkan ajaran tersebut.10

Pendidikan Islam Masa Bani Umayyah (41-132H/661-750M)

pada masa ini tumbuh menjadi masyarakat yang multikultural, beragam

etnis, dan berbagai bangsa telah menjadi pemeluk agama Islam. Maka

terbentuklah masyarakat yang pluralis yang semakin membutuhkan

pendidikan. Ditinjau dari segi pendidikan yang berlangsung pada masa

menukar informasi), Munazarah (berdebat), rihlah ilmiah, penerjemahan,

mengoleksi buku dan mendirikan perpustakaan, mendirikan lembaga

pendidikan, melakukan penelitian ilmiah, menulis buku, dan memberi

wakaf. Beberapa perguruan tinggi pada masa Abbasiyah Bitul Hikmah di

Bagdad didirikan oleh Khalifah Harun al Rasyid (786-809M/170-193H) dan

diteruskan khalifah al Makmun (198-218H/813-833m).12

12
Ibid.,h. 60

23 Ia banyak mengundang para

penerjemah Kristen Nestorian, seperti Hunayn ibn Ishaq, dan sebagai

imbalannya ia diberi emas seberat buku yang ia terjemahkan.24

Hunayn ibn Ishaq (194-263 H/ 810-877 M) dianggap sebagai

penerjemah besar di Abbasiyah. 25 Bisa dikatakan Hunayn ibn

Ishaq adalah penerjemah paling terkenal atau orang Arab

mengatakannya sebagai “Ketua Para Penerjemah”. Ia adalah

seorang sarjana terbesar dan figur terhormat di masanya. Hunayn

kedua Hijriah. Dorongan ini terjadi dengan kemunculan tokoh-tokoh

pengumpul hadis yang terjadi di beberapa daerah dalam rentang waktu

yang berdekatan. Di kota Mekah misalnya, muncul Ibn Juraij yang

merupakan keturunan Romawi dan wafat pada 150 H/ 767 M. Ibn Juraij

telah mengumpulkan hadis-hadis meski yang dilakukannya tidak diakui

oleh Al-Bukhari. Selain Ibn Juraij, muncul Muhammad ibn Ishak (151

H/ 768 M) dan Malik ibn Annas (179 H/ 795 M) di kota Madinah.

Kemudian di kota Basrah terdapat Al-Rabiek ibn Sabeh (160

H/776 M), Said ibn Urubah (156 H/ 772 M), dan Hamid ibn Salmah

(176 H/ 792 M). Di kota Kufah juga muncul Sufian Al-Saury (161 H/

777 M), di Suriah muncul Al-Auza‟i (156 H/ 772 M), di Yaman muncul

Mukmar (153 H/ 770 M), di Khurasan muncul Ibn Al-Mubarak (181 H/

797 M), dan di Mesir Al-Lais ibn Saad (175 H/ 791 M).

Kemudian pada abad ketiga hijriah terdapat penyusunan enam

kitab hadis yang digunakan sebagai standar. Di antara keenam kitab

tersebut, yang pertama dan paling otoritatif ditulis oleh Al-Bukhari

dengan judul Shahih Bukhari. Al-Bukhari dengan nama lengkap

Muhammad ibn Isma‟il Al-Bukhari (194-256 H/ 810-870 M) adalah

keturunan Persia. Selama 16 tahun perjalanan, ia telah memilih 7.397

dari 600.000 hadis yang diperoleh dari 1000 guru selama di Persia, Irak,

Suriah, Hijaz, dan Mesir.

kitab hadis selanjutnya dibuat oleh Muslim ibn Al-Hajjaj (w. 875 M)

dari Naisabur. Hadis yang terdapat dalam Shahih Muslim hampir sama

dengan yang ada di dalam Shahih Bukhari, walaupun terdapat sanad

yang berbeda. Selain Al-Bukhari danMuslim, terdapat empat koleksi

hadis lain yang ditulis oleh Sunan Abu Dawud (w. 275 H/ 888 M), Al-

Tirmidzi (w. 279 H/ 892 M), Ibn Majah (w. 273 H/ 886 M), dan Al-

Nasa‟i (303 H/ 916 M).43

Para peneliti hadis itu melakukan penelitian berbekal metodologi

yang baku dan ketat. Mereka menggolongkan hadis ke dalam empat

golongan utama; shahih atau asli, hasan atau baik, dha‟if atau lemah,

dan mawdhu‟ atau palsu.44Metode ini merupakan kritik berdasarkan

golongan tabi‟in seperti Said ibn Jubir, Ekrimah, dan para tabi‟in yang

berasal dari Mekkah. Lalu Alkamah ibn Qias, Aswad ibn Yazid,

Ibrahim Al-Nukhae, dan Al-Syukry yang berasal dari Kufah.Selain para

sahabat dan tabi‟in, terdapat juga ulama-ulama penafsiran Al-Qur„an

seperti Al-Suddi (w. 127 H/ 744 M), Ibnu Ali ibn Abi Talhah Al-

Hasimy (w. 143 H/ 760 M), Muqatil ibn Sulaiman (w. 150 H/767 M),

dan Jarir Al-Tabary (w. 310 H/913 M).

Dalam ilmu tafsir berkembang dua metode penafsiran yang

terkenal yaitu: tafsir bi al-ma‟tsur dan tafsir bi al-ra‟y. Tafsir bi al-

ma‟tsur merupakan metodetafsir Al-Qur‟an dengan dalil Al-Qur‟an itu

sendiri, hadis, dan pendapat para sahabat, serta perkataan para tabiin

yang menjelaskan maksud dari Al-Qur‟an tersebut.

Metode ini digunakan oleh Ibn Jarir Al-Thabary. Al-Thabary

merupakan tokoh ahli tafsir terkemuka dengan karyanya berjudul Jami‟

Al-Bayan fi Tafsir Al-Qur‟an.45Sedangkan metode tafsir bi al-ra‟y

adalah penafsiran dengan pendapatbebas atau berdasarkan ijtihad para

penafsir yang menjadikan akal pikiran sebagai pendekatan utama.

Tokoh yang menggunakan metode ini adalah Abu Bakr Asham (w. 240

H/ 854 M), Abu Muslim Muhammad ibn Nashr Isfahany (w. 322 H/

934 M), Mahmud Al-Zamakhsyari (538 H/ 1143 M) dengan karyanya

Al-Kasysyaf‟an Haqaiq Al-Ta‟wil, Abdullah Al-Baidhawi (691 H/

1191 M) dengan karyanya Anwar Al-Tanzil, dan Abdullah Al-Nasafi

(701 H/ 1301 M) dengan karyanya Madarik Al-Tanzil.46

Al-Qur‟an juga digunakan sebagai salah satu bahan untuk

memperoleh kaidah-kaidah tata bahasa dan juga untuk dipraktikkan.

Tanda-tanda barisan diberikan terhadap ayat-ayat Al-Qur‟an dan hal ini

memberikan sumbangsih yang besar terhadap ilmu tafsir.

dibersihkan dari dokter-dokter yang tidak berijazah. Selain itu, rumah

sakit Islam mulai banyak berdiri dengan jumlah sekitar 35 bangunan.53

Di antara dokter paling terkenal dan terkemuka dalam dunia Islam yaitu

Al-Razi dan Ibn Sina.

Abu Bakr Muhammad ibn Zakariya Al-Razi (Rhazez, 251-313 H/

865-925 M).54 pada awalnya menggeluti bidang kimia, namun pada

akhirnya menjadi seorang dokter yang sangat terkenal. Karya medis Al-

Razi yang terpenting adalah Al-Hawi yang terkenal di dunia Barat

Latin.

Thomas, Duns Scotus, dan Roger Bacon.58

55
Saefudin, op. cit.,h.183

56

ibid., 183; Hitti, op. cit.,h.459.

57

Saefudin, op. cit., h.183-184.

58

Saefudin, ibid.,h.184.

35

Selain Al-Razi dan Ibn Sina, dokter-dokter lain yang terkemuka

di masa Abbasiyah yaitu Abu Zakaria Yuhana ibn Masawayh (w. 243

H/ 857 M). Ia memiliki banyak karangan tentang kedokteran.

Kemudian Ibn Sahal (w. 255 H/ 868 M) yang merupakan seorang

direktur di Rumah Sakit Jundaisabur. Karangannya tentang thib

(pengobatan) dan farmasi. Juga Ali ibn Abbas (w. 354 H/ 965 M),

dokter pribadi Addud Daulah Al-Buwaihi dan terkenal di zamannya.

Selain mereka, di seluruh negara Islam pada masa Abbasiyah, banyak

sekali lahir dokter-dokter terkenal.59 Begitu juga dengan Abu Qasim

Az-Zahrawi (403 H/ 1012 M) adalah orang pertama yang menemukan

teori pembedahan dengan menciptakan dan menggunakan suntik dan

alat-alat bedah. Ia juga orang pertama yang menggunakan cermin muka

(teleskop ringan).

Selanjutnya adalah bidang kimia. Pada awalnya, ilmu-ilmu

farmasi (shaidalah), kimia, dan tumbuh-tumbuhan (nabat) dimasukan ke

dalam kelompok ilmu kedokteran (thib).60 Dalam bidang kimia nama

Jabir ibn Hayyan (103-200 H/ 721-815 M) dapat disebut sebagai tokoh

pertama yang dijuluki dengan “Bapak Kimia Bangsa Arab”.61 Karya

utama Jabir adalah yang berjudul SeratusDua Belas Buku, Tujuh Puluh

Buku yang sebagian besar diterjemahkan ke dalambahasa Latin. Juga

astronomiyang dianggap penuh kepalsuan dan tahayul. Berbagai

penyangkalan dan revisi dilakukan oleh kaum Muslim terhadap hasil

pengamatan dan perhitungan orang Yunani yang dinilai masih

“kemungkinan”. Salah satu prestasi penting dalam astronomi ini adalah

yang dilakukan oleh Fakr Al-Din Al-Razi (1209 M/ 606 H) yang

mempertanyakan klaim Aristoteles bahwa bintang-bintang diam dan

berjarak sama dari bumi. Ia juga mempertanyakan anggapan bahwa

gerakan benda langit lainnya adalah sama.65

Pada masa Khalifah Al-Ma‟mun (198-218 H/ 813-833 M)

terdapat menara astronomi yang dibangun pada sebuah tempat di Al-

Syamsiyah dekat Baghdad. Selanjutnya observatorium itu digunakan

sebagai tempat penelitian dan dimanfaatkan oleh ilmuwan-ilmuwan

seperti Al-Khawarizmi, anak-anak Musa ibn Syakir, juga Al-Biruni. Al-

Dalam bidang fisika, Ibn Haitsam dengan nama lengkap Abu Ali

Al-Hasan ibn Haitsam (965-1039 M/ 354-430 H) atau dalam dunia

Barat dikenal sebagai Alhazen merupakan ahli fisika terbesar di abad

pertengahan. Ibn Haitsam menulis hampir dua ratus karya tentang

matematika, fisika, astronomi, dan ilmu medis. Ia juga menulis

komentar tentang Aristoteles dan Galen. Meski memberi banyak

bidang ilmu mata sampai abad ke-17 Masehi sesudah diterjemahkan ke

dalam bahasa Latin. Karya itu juga mempengaruhi tulisan optika

terhadap Roger Bacon, Pole Witelo, Johann Kepler, dan Leonardo da

Vinci di Barat serta banyak saintis Muslim sesudahnya.71

Dalam bidang matematika adalah Muhammad ibn Musa Al-

Khawarizmi (w. 863 M/ 249 H). Ia menjadi saintis terkenal di istana

Khalifah Al-Ma‟mun dan turut serta mengukur derajat busur bersama

komisi ahli astronomi yang dibentuk Al-Ma‟mun untuk tugas ini.72

agama. Oleh karena itu, kontribusi murni ilmuwan Muslim terletak antara

filsafat dan agama di satu sisi, dan antara filsafat dan ilmu kedokteran di

sisi lainnya.86

Ilmuwan-ilmuwan besar dalam filsafat Arab adalah Al-Kindi, Al-

Farabi, dan Ibn Sina, Abu Yusuf Yaqub ibn Ishaq Al-Kindi (185-260 H/

801-873 M) merupakan seorang filsuf-saintis Muslim pertama. Al-Kindi

Ia menilai agama

dan filsafat, sejalan dan tidak bertentangan, karena filsafat itu

berdasarkan akal sedangkan agama berdasarkan wahyu. Kebenaran

pertama (The First Truth) menurut Al-Kindi adalah Tuhan. Serta filsafat

yang paling tinggi adalah filsafat tentang Tuhan.89

Al-Farabi (258-339 H/ 870-950 M), bernama lengkap Muhammad

ibn Muhammad ibn Tharkhan Abu Nashr Al-Farabi lahir di daerah Farab,

Transoxania, dan meninggal di Damaskus. Ia merupakan filsuf

Perpustakaan Masa Kerajaan Abbasiyah karya Ratih Surtikanti. Ratih

Surtikanti menggambarkantentang kondisi perpustakaan-perpustakaan

sebagai lembaga pengumpul, penyebar informasi, juga sebagai sumber

ilmu pengetahuan yang ada pada masa Dinasti Abbasiyah yang

berlangsung dari 132-656 H (750-1258 M). Penelitian itu

HASIL PENELITIAN

A. Gambaran Umum Tentang Latar Penelitian

Menurut beberapa sumber sejarah disebutkan bahwa Baitul Hikmah

didirikan pertama kali oleh khalifah ketujuh Abbasiyah, yaitu Khalifah Al-

Mamun pada tahun 215 H/ 830 M di Baghdad. 109 Pada sumber lain

disebutkan bahwa Baitul Hikmah didirikan pada masa Khalifah Harun Al-

Rasyid, khalifah kelima dan ayah dari Al-Ma‟mun, yang berkuasa dari 170-

193 H/ 786-809 M.110 Namun sesungguhnya cikal bakal dari perpustakaan

Baitul Hikmah ini sendiri sudah ada sejak masa Khalifah Abu Ja‟far Al-

Manshur, khalifah kedua Abbasiyah yang dikatakan sebagai pembangun

dinasti Abbasiyah yang sesungguhnya.111

Khalifah Abu Ja‟far Al-Manshur mengkhususkan pembangunan untuk

BAB V

PENUTUP

A. Kesimpulan

Pendidikan Islam Masa Abbasiyah (132-656 H / 750-1258 M)

Pembelajaran agama Islam terus berkembang dari masa

Khalifah Rasyidin, Daulah Ummayah sampai pada Daulah

Abbasiyah yang pada saat itu ilmu pengetahuan sangat

berkembang pesat. Sehingga kaum muslim baik tua, maupun

muda saling berlomba-lomba untuk menuntut ilmu. Dari

mengoleksi buku dan mendirikan perpustakaan, mendirikan

lembaga pendidikan, melakukan penelitian ilmiah, menulis

buku, dan memberi wakaf. Beberapa perguruan tinggi pada

masa Abbasiyah Bitul Hikmah di Bagdad didirikan oleh

Khalifah Harun al Rasyid (786-809M/170-193H) dan diteruskan

khalifah al Makmun (198-218H/813-833 M)

Kebangkitan intelektual ini terjadi pada masa keemasan

Abbasiyah yaitu pada masa Khalifah Harun Al-Rasyid (786-809

M). Kebangkitan intelektual ini terjadi oleh masuknya pengaruh

asing yang berasal dari Indo-Persia dan Suriah, serta yang paling

penting adalah dari Yunani.